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Annotation. This article discusses the factors in the development of the integration of museum 
architecture and landscape design on the example of the activities of the memorial complex “Victory Park”. Specific 
aspects of this museum complex are also analyzed on the basis of individual sectors. 
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installation 
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Dolzarbligi. Muzey arxitekturasi va uning landshaft dizayn yechimi butun binoning 

hajmiy-rejali hamda ifodali yechimiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Landshaftni loyihalash inson 

yashaydigan muhitni har tomonlama obodonlashtirish masalalarini hal qilishga yo‘naltiriladi 

[1,26]. Muzey muhitiga xos landshaft yechimi vestibyuldan ekspozitsiyalargacha bo‘lgan 

qurilishini aniqlovchi inshoot makonini to‘g‘ri tashkil etish muzey dizaynidagi muhim 

omillardan sanaladi. Atrof-muhit bilan uyg‘unlashishi kerak bo‘lgan ekspozitsiya bo‘shlig‘ini 

tuzish arxitektonikasi bugun muzey dizaynida muhim jarayon kasb etmoqda. Dunyoda 

rivojlangan urbaniyazatsiyalashgan shaharlarining vujudga kelishi tufayli muzeylar badiiy 

amaliyotini landshaft asosida uyg‘unlashtirish an’analarini takomillashtirdi [4, 164]. Endilikda 

muzeyning vazifasi faqatgina eksponatlarni saqlash, o‘rganish, targ‘ib etish va ular haqida 

tashrif buyuruvchilarga bilim berishgina emas, balki tomoshabinga binosining tashqi ko‘rinishi 

orqali sezgi-emotsional holatiga ta’sir etib, uni tarixiy muhitga olib kirish vazifasi qo‘yilmoqda. 

Chunki muzeyga tashrif buyuruvchi hali muzey ichkarisiga kirmasdan turib, u bilan o‘zaro 

aloqaga kirishadi [2,68].    

Metodlar va o‘rganilganlik darajasi. Mazkur tadqiqot obyekti bir qator tadqiqotchilar 

tomonidan o‘rganilgan. Jumladan, S.Tasheva tomonidan yozilgan “Yoshlarni vatanparvarlik 

ruhida tarbiyalashda Shon-Sharaf muzeyining roli” maqolasida “G‘alaba bog‘i” hududida 

joylashgan kompozitsiyalar badiiy tahlil etilgan [7, 465; 471].    

K.Nishanovaning “Yangi O‘zbekiston muzeylaridagi bunyodkorlik ishlarining soha 

rivojida tutgan o‘rni” nomli maqolasida “G‘alaba bog‘i” va uning tarkibidagi “Shon-sharaf” 

muzeyi afzalliklari va kamchiliklari keltirib o‘tilgan [5,36].   

Asosan muzey binolari xususida yoritilgan G.Orifjonovaning “O‘zbekiston zamonaviy 

muzeyshunosligi muammolari” nomli maqolasida esa muzey binosi to‘g‘risida qisqa ma’lumot 

bayon etilgan [6,33].   

Tadqiqot natijalari. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning g‘oyasi va 

tashabbusi bilan O‘zbekiston xalqining II jahon urushida ko‘rsatgan beqiyos jasoratini 

abadiylashtirish maqsadida “G‘alaba bog‘i” yodgorlik majmuasi va “Shon-sharaf” davlat muzeyi 

muzey arxitekturasi va uning landshaft dizayn yechimi innovatsion texnologiyalar asosida 

bunyod etilgan muzeylardan biridir. Muzey ekspozitsiyalari xalqimizning urush yillarida 

ko‘rsatgan mardlik va matonatini, yuksak insoniy fazilatlarini namoyon etish hamda yosh 

avlodni ona Vatanga sadoqat ruhida tarbiyalashga xizmat qiladi.  

“G‘alaba bog‘i”ning umumiy maydoni 14,6 gektardan iborat bo‘lib, majmua ramziy 12 ta 

hududga bo‘lingan. Kirish qismi, urushning dahshatli qiyofasi, markaziy xiyobon, harbiy 

texnikalar maydonchalari, temir yo‘l vokzali, front orti hududi, amfiteatr va ma’muriy bino, 

g‘am va anduh hududi, shodu xurramlik hududi, g‘alaba hududi, “Shon-sharaf” davlat muzeyi 

va shukronalik kabi hududlardan tashkil topgan. 

https://doi.org/10.47390/B1342V3SI1Y2023N01
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Muzeyni tashkil etish uchun ilmiy-ijodiy jamoalarning takliflari inobatga olinib, xorijiy 

mamlakatlar tajribasi asosida badiiy-me’moriy konsepsiya ishlab chiqildi. G‘alaba bog‘idan 

o‘rin olgan monumental haykallar, xarbiy texnikalar, memorial yodgorliklar va muzey binosi 

umumiy konsepsiya asosida birlashtirilgan [5,36]. 

“G‘alaba bog‘i” yodgorlik majmuasining bosh g‘oyasi: “O‘zbekiston xalqining buyuk 

g‘alabaga qo‘shgan beqiyos hissasi, bag‘rikenglik va insonparvarlik fazilatlari – haqiqiy jasorat 

va matonat timsolidir” deb belgilandi. Noyob ko‘rinishdagi ushbu majmuaning har bir qismida 

Ikkinchi jahon urushining ko‘rinishi, shakllari va arxitektura elementlari aks ettirilgan.  

“G‘alaba bog‘i” yodgorlik majmuasidagi har bir obyekt o‘ziga xos me’moriy yechimga 

ega. Majmua o‘n ikki qismdan iborat: 

1) Bog‘ning kirish qismi – “G‘alaba bog‘i; 

2) Markaziy xiyobon – “Xalqimiz jasorati qalblarda mangu yashaydi”; 

3) Urushning dahshatli qiyofasi – “Urush noming o‘chsin jahonda!”; 

4) Front orti hududi – “Front ortidagi front”; 

5) G‘am va anduh hududi – “Qahramonlar nomi mangu barhayot!”; 

6) Shodu-xurramlik hududi – “Baxtli hayotimiz – ota-bobolarimizning yuksak jasorat va 

matonat mevasidir”; 

7) G‘alaba shukuhi yodgorligi – “Farovon hayot uchun doim ta’zimdamiz”; 

8) “Shon-sharaf” davlat muzeyi – “Tarixi ulug‘ xalqning kelajagi buyukdir”; 

9) G‘alaba hududi – “G‘alaba – jasorat va matonat timsoli”; 

10) Amfiteatr va ma’muriy bino – “Bunyodkorlik – millatimizga xos fazilat”; 

11) Harbiy texnikalar maydonchalari – “G‘alabaning qudratli quroli”; 

12) Temir yo‘l vokzali muzeyi – “Temir yo‘lchining jasoratli mehnati – buyuk g‘alabaga 

beqiyos hissadir”. 

Shuningdek, “G‘alaba bog‘i” yodgorlik majmuasida: matonatli Zulfiya aya Zokirovaga 

bag‘ishlangan “Matonat madhiyasi” monumenti, “Xotira kitoblari”, “Konslager”, “Tepalik 

ostidagi kafe”, “Front orti”, “Harbiy shaharcha” hududi, umumovqatlanish binolari, favvora va 

boshqa inshootlar barpo etilgan.  

“Matonat madhiyasi” temir konstruksiyalardan ishlangan. Zulfiya aya Zokirova 

haykalining balandligi 6 metr, og‘irligi 5,7 tonna, ushbu haykal yonida bitta taglikka o‘rnatilgan 

holda 2 nafar kelini va 3 nafar nabiralari haykallari o‘rnatilgan bo‘lib, og‘irligi 9,5 tonna, 

balandligi 4,5 metr. “Konslager” kompozitsiyasi yer sathidan 1,5 metr chuqurlikda joylashgan 

hamda beton ustunlari va yon tarafi tikanli simlar bilan o‘ralgan. Konslager ichiga 101 ta temir 

konstruksiyalaridan ishlangan simli haykallar o‘rnatilgan. 

Muzeyning markaziy qismida beshta temir ustunlarga 500 tonna yuk ko‘tarishga 

mo‘ljallangan dumaloq shaklidagi monolit qatlam o‘rnatilgan, uning ustiga muzeyning 

inshootiga ulanmagan alohida turuvchi “Stella” kompozitsiyasi qad rostlagan. “Stella” 

kompozitsiyasi yonida General Sobir Rahimovning haykali o‘rnatilgan. General Sobir Rahimov 

haykalining balandligi 7 metr, og‘irligi 16 tonna. Ushbu haykal atrofida aylana shaklida front 

qahramonlarini aks ettiruvchi 15 ta haykallar o‘rnatilgan, har birining og‘irligi 3,5 – 4 tonna. 

Tashqi tomondan yer sathidan muzey ustidagi Stella kompozitsiyasiga qattiq qoplamali 

aylanma shaklidagi yo‘lak orqali ko‘tarilish mumkin. Muzeyning ichki qismida beshta temir 

kolonnalarga 10 metr balandlikda temirdan ishlangan yulduz shaklidagi kompozitsiya 

o‘rnatilgan. 
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Markaziy hiyobonning o’ng va chap tomonlarida 1941-45-yillar kesimida Ikkinchi jahon 

urushi jarayonlari aks ettirilgan pannolardan iborat bo’lib, ularda O‘zbekistonliklarning front 

va front ortidagi qahramonliklari, mashaqqatli mehnatlari, mardligi va jasorati, bag‘rikengligi 

hamda cheksiz sadoqati aks ettirilgan. Ushbu pannolar ikkinchi jahon urushining mudhish 

oqibatlari, O‘zbekistonliklarning ko‘rsatgan matonati, shukronalik tuyg‘usi, buyuk qahramon 

xalq vakillari ekanligidan chuqur fahru iftixor hislarini uyg‘otadi. 

“Urushning dahshatli qiyofasi” aks ettirilgan hududda davrida qurilgan Okop yo‘laklari, 

konslager kabi xonalar, qulagan samolyotlar, haqiqiy tanklar aks ettirilgan. Urush dahshati va 

okoplar kompozitsiyasida bitta butun holatdagi va bitta yarim holida devorga sanchilgan 

tanklar, ikkita tirgovichda o‘rnatilgan harbiy samolyotlar o‘rnatilgan. Okoplar yerdan 1,5 metr 

chuqurlikda tashkil etilgan bo‘lib, uzunligi 300 metr. 

Front orti hududi bir nechta kompozitsiyalardan iborat bo’lib, mazkur kompozitsiyalar 

o’zbek xalqining front ortidagi mashaqqatli va zahmatli mehnati,  jasorati, metin irodasi, kuchli 

matonati, yuksak bag‘rikengligi va insonparvarligi orqali g‘alabaga qo’shgan ulkan hissasini 

yoritib turibdi.  Ushbu kompozitsiyalar bugungi kunlarimizga shukronalik bilan yashash, fidoyi 

ota-bobolarimiz vorislari bo’lganidan faxrlanish tuyg‘usi hamda o’zbekona milliy 

qadriyatlarimizga sodiq inson bo’lib voyaga yetishi uchun xizmat qiladi.   

Ma’lumki, yurtimizga front yaqini hududlaridan 1,5 milliondan ortiq kishi evakuatsiya 

qilingan, ulardan 200 mingdan ortig‘i bolalar bo’lgan. Bu kompozitsiyada o’zbek xalqining 

bolajonligi ifodalangan. O’sha davr ochlik yillariga to’g‘ri kelishiga qaramasdan, o’zbek oilalari 

mehribonlik uyida yashagan bolalarni boqib olgan. Bu kompositziyada 200 ming nafar bolani 

o’z bolasidek oilaga qabul qilgan g‘amxo’rlik qo’li tasvirlangan.  

“G‘am va anduh” hududi konus shaklida ishlangan bo‘lib, beshta yarim oy shaklidagi 

temir konstruksiyalaridan iborat, balandligi 10 metr, konusning katta tarafi eni 20 metr, 

konusning kichik tarafi 6 metr, og‘irligi 20 tonna. Temir konstruksiyalari elektr payvandlash 

yo‘li orqali bir-biriga biriktirilgan. Ushbu installyatsiyada turli dinga e’tiqod qiluvchi 

insonlarning qabr toshlari shaklida (musulmon, xristian va yahudiy) askarlarni bu foniy 

dunyodan boqiylikka, urush girdobiga tortayotgan aylana aks ettirilgan. Majmua tashrif 

buyuruvchilarga urush olovi insonlarning dini, irqi, millati, yoshi yoki jinsidan qat’iy nazar ayab 

o‘tirmasligini namoyon etadi. Barchani birdamlikka, tinchlik uchun kurashga, osoyishta 

o‘tayotgan har bir lahzaning qadriga yetishga chorlaydi. Installyatsiyaning old qismida ko‘lmak 

o‘rnatilgan bo‘lib, urushda yaqinlarini yo‘qotgan insonlarning yosh to‘la ko‘zlarini namoyon 

etadi. “G‘am-anduh” installyatsiyasi insoniyatni behuda qo‘lga qurol olmaslikka, odamzotga 

qirg‘in keltirgan mudhish urushdan saboq chiqarishga undaydi.  

“Amfiteatr” binosining eni 69 metr, uzunligi 105 metr, balandligi 26 metrdir. 

Amfiteatrning konstruksiyalari temirdan iborat bo‘lib, umumiy og‘irligi 245 tonnani tashkil 

etadi. Kompozitsion jihatdan ushbu bino metall konstruksiyalari to‘rtta asosiy to‘rtburchak 

shaklidagi yarim dumaloq va o‘n ikkita qo‘shimcha konstruksiya yarim oy shaklida barpo 

etilgan. Amfiteatrning sig‘imi 1000 kishiga mo‘ljallangan. Binoning old tarafi yarim oy shaklida 

bo‘lib, u yerda o‘n uchta xizmat xonalari mavjud. 

“Temir yo‘l vokzali” binosi bir qavatli bo‘lib, uzunligi 100 metr, eni 17 metr, balandligi 

15 metr. Binoning asosiy konstruksiyalari temirdan ishlangan, devorlari pishgan g‘ishtdan 

iborat. Bino ichida yo‘lovchilarni kutish zali mavjud. Kutish zaliga kirib-chiqish uchun ikkita 

asosiy eshiklar mavjud.  
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Muzeyning yengil tamaddilar uchun tashkil etilgan kafe yer sathidan pastda joylashgan 

bo‘lib, asosiy konstruksiyalari monolit temir-betondan ishlangan, kirib-chiqish uchun ikkita 

eshik mavjud, o‘n ikkita (oshxona, ovqat tarqatish va boshqa yordamchi) xonalardan iborat. 

Kafening ikkinchi qavatida yettita xona mavjud bo‘lib, ularning uchtasi o‘q otar qurollarni 

qo‘yishga mo‘ljallangan. 

Bog‘ hududida san’at va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining eng ilg‘or 

yutuqlari asosida bunyod qilingan “Shon-sharaf” davlat muzeyida namoyish etilayotgan 

minglab tarixiy eksponatlar G‘alabaga hissa qo‘shgan xalqimizning mislsiz jasoratini tarannum 

etishga, yosh avlodimizni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashdek olijanob maqsadga xizmat 

qiladi.  Kirish zalining foyesini ikkinchi jahon urushining vokzaldagi voqealarini ochib beruvchi 

panno bezab turibdi. Ushbu panno moybo‘yoqda ishlangan bo‘lib, O‘zbekiston xalq rassomi 

A.Aliqulov qalamiga mansub bo‘lib, “Toshkent vokzalidan bir kun” deb nomlanadi. Salkam o‘ttiz 

metrlik mazkur panno mamlakatimizning Ikkinchi jahon urushida fashizmni yengishdagi sa’y-

harakatlari, xalqimizning matonati, jasorati, oddiy odamlarning iztiroblari, hijronu 

quvonchlari, hayajonli ko‘z yoshlarini juda ta’sirli ifoda etadi. Ayni paytda yirik strategik 

qalqonga aylangan, urushdan jafo ko‘rgan minglab odamlarga boshpana bergan va umuman 

borini, borlig‘ini g‘alabaga safarbar etgan O‘zbekistonning qiyofasi hech bir tomoshabinni 

befarq qoldirmaydi. Ushbu ulkan panno tinchlikning, Vatanning, osuda va xotirjam, farovon 

kunlarning, mustaqilligimizning qadriga yetishga da’vat etishi bilan ham qadrlidir [8]. 

Muzey ikkinchi qavatiga ikkita zinapoya va ikkita lift orqali chiqiladi.  Muzeyning 

birinchi qavatida Ikkinchi jahon urushi yillarini eslatuvchi kompozitsiyalar va ko‘rgazmali 

qurollar joylashgirilgan hamda 150 kishiga mo‘ljallangan kinozal mavjud. Ikkinchi qavatda 

viloyatlardan yig‘ilgan eksponatlar joylashgan vitrinalar hamda Ikkinchi jahon urushida 

foydalanilgan qurol-yarog‘lar burchaklari joylashtirilgan. 

Muzey ekskursiyasi zig zag shaklda olib boriladi va bu muzey ko‘rsatkichlarida ko‘rsatib 

qo‘yilgan. Muzey “O’zbekiston aholisining frontga safarbar etilishi, jang maydonlaridagi 

jasorat”, “O’zbekiston aholisining frontga safarbar etilishi va milliy harbiy tuzilmalar”,  “Brest 

mudofaasi”  deb nomlanadigan bir nechta bo‘limlardan iborat bo‘lib, ekspozitsiya xronologik 

tarzda joylashtirilgan. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu muzeyning landshaft muhiti va 

ekspozitsiya yechimi qismlari bir-biri bilan o‘zaro bog‘liq va uning tematik strukturasini tashkil 

etadi. Shunga muvofiq ekspozitsion materiallar strukturali birliklarga – ekspozitsion 

majmualarga, ya’ni bir-biri bilan mazmun jihatidan yoki boshqa belgilari orqali bog‘liq 

predmetlar guruhiga ajratilgan. Ekspozitsion majmua sifatida betakror ko‘rinishga ega va 

yagona loyiha bo‘yicha yaratiladigan jang va g‘alaba mavzulari asosida integratsiya qilingan. 

Muzey ekspozitsiyasidagi predmetlar ilmiy tashkil etilgan majmuani o‘zida namoyon etilgan 

bo‘lib, ularni tanlash va joylashtirish muzey jamoasi tomonidan ishlab chiqilgan ilmiy 

konsepsiyaga asoslanadi. Tomoshabinlarning eksponatlar bilan muloqoti jarayonini 

yengillashtirish maqsadida, uni yanada samarali va natijali qilish uchun ekspozitsiya yaratishda 

nafaqat olimlar, balki muzeyning urush qahramonlari siymolari negizini yaratuvchi rassomlar 

ham qatnashganligi muzeyning mavzuga xos installyatsion loyihalari bilan boyitilgan.  

Muzey ko‘plab afzalliklariga ega ekanligiga qaramasdan unda ayrim kamchiliklar xam 

ko‘zga tashlanadi. G‘alaba bog‘ida o‘rnatilgan ko‘plab haykallarga nom berilmagan va ularning 

mualliflari, yaratilgan vaqti, texnikasi ko‘rsatilmaganligini ko‘rish mumkin. Shuningdek, muzey 
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ikkinchi qavatidagi ekspozitsiyasida eksponatlarning vitrinalarga joylashtirishda bir qator 

xatoliklarga yo‘l qo‘yilgan. Jumladan, gorizontal vitrinalarning ichki qismi yassi ekanligi 

orqaroqdagi ashyolarni ko‘rishda noqulaylik tug‘diradi. Ko‘pgina harbiy liboslar vertikal 

vitrinalarga taxlab qo‘yilgan. Ularni gorizontal vitrinaga olib, manekenlarda namoyish etish 

tavsiya etiladi. 
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